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Введение

Общая характеристика работы.

Диссертационная работа посвящена рассмотрению ряда методических

вопросов, связанных с выбором программ номинального управления и

качественным исследованием задач баллистического проектирования миссий

космических аппаратов (КА) с электроракетными двигательными установками

(ЭРДУ) к малым телам Солнечной системы. Одной из физических особенностей

таких тел является их неправильная форма и, как следствие, генерируемое

гравитационное поле, существенно отличающееся от гравитационного поля

сфероида или эллипсоида. Предварительное планирование миссий к таким телам

ведётся в условиях неполных знаний о гравитационном поле исследуемого

объекта, точные характеристики которого могут быть получены только при

наблюдениях в непосредственной окрестности небесного тела. Однако,

представляется чрезвычайно полезным получить предварительную, хотя и

неточную, оценку затрат рабочего тела необходимого для выполнения всех задач

миссий.

Под баллистическим проектированием миссии в данной работе будем

понимать предварительный расчёт программных траекторий и потребные запасы

рабочего тела, для выполнения всех планирующихся для успешного выполнения

задач миссии.

Актуальность проблемы. Исследования спутников планет, астероидов,

межпланетного и околосолнечного пространства дают возможность получить

ответы на многие фундаментальные вопросы и использовать достижения

космонавтики при разработке практически неограниченных ресурсов Солнечной

системы.

На сегодняшний день странами, участвующими в освоении космоса,

успешно реализованы программы исследования Луны, систем Юпитера и
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Сатурна, комет и астероидов, осуществляется экспедиция в пояс Койпера,

проводится многолетнее наблюдение за состоянием Солнца.

Программы изучения космоса требуют больших материальных затрат и не

дают быстрой отдачи. Использование перспективных электроракетных

двигательных установок (ЭРДУ) позволяет значительно уменьшить расход

рабочего тела на осуществление перелётов и тем самым повысить эффективность

исследовательских миссий космических аппаратов (КА). Однако использование

КА с ЭРДУ для миссий к малым телам Солнечной системы сдерживается слабой

разработанностью методики формирования номинального управления в

окрестности тел неправильной формы, к которым относятся множество малых тел

Солнечной системы. Решению этой проблемы посвящена данная диссертация.

Степень разработанности. Методы баллистического проектирования

миссий КА с ЭРДУ к различным объектам Солнечной системы развивались в

работах Улыбышева Ю.П., Ивашкина В.В., Лана А., Кулькова В.М., Петухова В.Г.,

Константинова М.С., Стариновой О.Л., Рена Ю., Шана Дж., Ху Х., Джекели С. и, в

основном, были нацелены на изучение проблем, связанных с выбором

оптимальной программы управления на межпланетных траекториях. Методы

баллистического анализа миссий по изучению астероидов, малых планет, комет,

спутников планет Солнечной системы слабо разработаны из-за значительной

неполноты знаний о гравитационном поле исследуемого объекта. Отсутствие

методики предварительного формирования номинального управления на

объектоцентрическом участке движения приводит к значительным

неопределённостям в определении запаса массы топлива, необходимого для

выполнения запланированной программы миссии.

В отличие от известных работ, в диссертации разрабатывается методика

баллистического проектирования миссий КА с ЭРДУ к объектам Солнечной

системы, имеющим неправильную, существенно отличающуюся от сферической

форму.

Целью диссертационной работы является разработка методики

баллистического проектирования миссий КА с ЭРДУ к малым телам Солнечной
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системы, позволяющей повысить эффективность космических исследований.

Для достижения поставленной цели в диссертации решаются задачи:

 разработка математической модели объектоцентрического движения КА с ЭРДУ

с учётом гравитационного воздействия Солнца и объекта исследования

неправильной формы;

 разработка алгоритма определения параметров математической модели

гравитационного поля объекта исследования неправильной формы в случае

использования двух притягивающих точек;

 разработка вычислительной процедуры формирования оптимального

номинального управления на гелиоцентрическом участке движения с

использованием условий трансверсальности для определения начального

приближения для оптимальной даты старта;

 разработка методики формирования номинального управления на

объектоцентрическом участке движения, в том числе для межорбитальных

переходов и поддержания заданной орбиты;

 разработка программных комплексов, обеспечивающих автоматизацию

баллистического проектирования миссий к малым телам Солнечной системы,

формирование номинальных программ управления, моделирование и

визуализацию управляемого движения;

 анализ и систематизация результатов баллистического анализа модельных

миссий.

Методы проведения исследования – расчётно-теоретические. В качестве

метода решения задач оптимального управления выступает принцип максимума

Понтрягина, а также построение приближённо-оптимального управления

вектором тяги на базе локально-оптимальных законов управления. В диссертации

широко использовались методы численного интегрирования, математического

программирования и решения систем нелинейных уравнений.

Объектом исследования является управляемое движение КА с ЭРДУ при

гелиоцентрических перелётах и манёврах в окрестности объекта исследования
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неправильной формы.

Предметом исследования являются законы управления и траектории

движения КА с ЭРДУ при гелиоцентрических перелётах и манёврах в

окрестности объекта исследования неправильной формы.

Научная новизна диссертационной работы заключается в следующем:

 разработана математическая модель объектоцентрического движения КА с

ЭРДУ с учётом гравитационного воздействия Солнца и объекта исследования

неправильной формы;

 разработан алгоритм определения параметров математической модели

гравитационного поля объекта исследования неправильной формы в случае

использования двух притягивающих точек;

 разработана вычислительная процедура формирования оптимального

номинального управления на гелиоцентрическом участке движения с

использованием условий трансверсальности для определения начального

приближения для оптимальной даты старта;

 разработана методика формирования номинального управления на

объектоцентрическом участке движения, в том числе для межорбитальных

переходов и поддержания заданной орбиты.

Достоверность результатов обоснована точностью и строгостью общей

математической формализации рассматриваемых в работе оптимизационных

проблем, использовании известных методов, повсеместно применяющихся при

решении проблем аналогичного типа. Результаты, полученные в данной работе,

(по возможности) сравнивались с опубликованными в открытых источниках

решениями.

Практическая значимость настоящей работы состоит в возможности

использования разработанных математической модели движения и алгоритма

определения её параметров; методики выбора программ управления на

объектоцентрическом участке движения; вычислительной процедуры

оптимизации гелиоцентрического участка и программных комплексов при
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автоматизированном баллистическом проектировании миссий к малым телам

Солнечной системы, выборе программ номинального управления, моделировании

и визуализации управляемого движения.

Апробация работы и публикации. Материалы исследования

докладывались на 12 конференциях и получили положительные отзывы

участников: IEEE 12th International Conference Application of Information and

Communication Technologies (2018); Третий Российский симпозиум по

наноспутникам с международным участием (2019); 9-th International Conference on

Recent Advances in Space Technologies Space for the sustainable development goals

(2019); Ежегодный саммит молодых учёных и инженеров «Большие вызовы для

общества, государства и науки» (2019); 2nd Technology Forum on Student Micro /

Nano-satellites (2019); XLIV Академические чтения по космонавтике,

посвящённые памяти академика С.П. Королёва (2020); VI, VIII Международная

конференция и молодёжная школа «Информационные технологии и нано

технологии» (ИТНТ-2020, ИТНТ-2022); Международный семинар "Навигация и

управление движением" (2020); 8-ая Российско-Германская конференция

«Электроракетные двигатели, развитие и применение в космосе» (2021); XXVIII

Санкт-Петербургская международная конференция по интегрированным

навигационным системам; ХLVI Академические чтения по космонавтике,

посвящённые памяти академика С.П. Королёва и других выдающихся

отечественных учёных - пионеров освоения космического пространства (2021).

Результаты работы опубликованы в изданиях из перечня ВАК (2 статьи) и в

рецензируемых изданиях, индексируемых в международных базах данных

Scopus/WoS (8 статей). На разработанное программное обеспечение получены

свидетельства о государственной регистрации: «Моделирование движения КА с

ЭРДУ, предназначенных для исследования малых тел Солнечной системы»,

№ 2022612731, дата патентования 28.02.2022; «Определение оптимального

управления движением космического аппарата с электрореактивной двигательной

установкой, применяя принцип максимума Понтрягина», № 2022617890, дата

патентования 26.04.2022.

10

Результаты проведённых исследований были использованы в проекте РФФИ

№ 20-38-90200 «Методика формирования законов управления космических

аппаратов с электроракетной двигательной установкой, предназначенных для

исследования малых тел Солнечной системы», руководитель Старинова О.Л.

Положения выносимые на защиту:

1. Математическая модель объектоцентрического движения КА с ЭРДУ с учётом

гравитационного воздействия Солнца и объекта исследования неправильной

формы.

2. Алгоритм определения параметров математической модели гравитационного

поля объекта исследования неправильной формы в случае использования двух

притягивающих точек.

3. Вычислительная процедура формирования оптимального номинального


[…]


алгоритма поддержания рабочей орбиты, с использованием скорректированного

локально-оптимального управления, стабилизирующий орбиту закон изменения

угла управления показан на рис. 4.26 а).

а) б)
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Рисунок 4.26 – Поддержание орбиты с помощью скорректированного локально-оптимального

закона управления: а) стабилизирующее орбиту управление, б) изменение радиуса орбиты

Поскольку для стабилизации орбиты используется локально-оптимальный

закон управления поддержания большой полуоси, то в процессе движения

изменяется долгота наклонение и восходящего узла орбиты. Наблюдаются

незначительные колебания координаты z от плоскости перпендикулярной оси

вращения астероида в пределах 1,7 км и наклонения орбиты в пределах
32,8 10 

градусов, что является допустимым для целей данной миссии.

Основные баллистические результаты синтеза миссии с использованием

традиционной и уточнённой гравитационной модели астероида представлены в

таблице 4.8.

Таблица 4.8 - Результаты синтеза миссии к астероиду 433 Эрос по традиционной и уточнённой

моделям

Этапы перелёта

Традиционная модель Уточнённая модель

Длительность

манёвра, сут

Расход рабочего

тела, кг

Длительность

манёвра, сут

Расход рабочего

тела, кг

Перелёт Земля – Эрос 440 125,7 440 127,3

Формирование орбиты 4,38 0,017 4,81 0,024

Поддержание орбиты 1826 - 1826 213,8

Суммарные затраты на

миссию
2380,4 138,3 2380,8 341,2

Можно отметить, что учёт массы астероида на гелиоцентрическом участке

движения приводит к несущественному увеличению длительности и расхода

рабочего тела КА. Учёт неправильной формы астероида на этапе формирование

рабочей орбиты также не приводит к возникновению существенных

погрешностей, но теперь это происходит из-за краткости самого манёвра. Хотя

относительное увеличение длительности и расхода рабочего тела уже составляют

более 10 % и 40 % соответственно. При расчёте другой миссии, включающей

множество манёвров в окрестности небесного тела неправильной формы, эти

погрешности могут существенно повлиять на результаты баллистического

проектирования.

Наиболее существенно неправильная форма астероида влияет на этап

поддержания рабочей орбиты, который в традиционном случае вообще не
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учитывался. Суммарный расход рабочего тела превышает даже затраты на

гелиоцентрическое движение. Суммарные же результаты расчёта необходимых

запасов рабочего тела превышают более чем в 1,5 раза массу рабочего тела,

полученную на традиционной модели, что позволяет утверждать, что

использование модели астероида как сферического тела при расчётах

объектоцентрического движения является некорректным подходом.

Выводы по главе:

1. Использование в качестве математической модели гравитационного

потенциала небесного тела суперпозиции гравитирующих точек для

формирования программного управления движением КА наблюдения с ЭРДУ

эффективно при синтезе миссий к небесным телам неправильной формы.

2. На этапе планирования миссии небесное тело может быть описано как

суперпозиция двух массивных точек, массы и расстояние между которыми

определяются из астрометрических данных, полученных с Земли.

3. Разработанные методики, алгоритмы и вычислительная процедура

являются эффективным инструментарием для баллистического проектирования

миссий к телам неправильной формы и позволяют исследовать эффективность

полученных программ управления и рассчитывать запасы рабочего тела на все

необходимые для выполнения миссии манёвры.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В результате проведённого исследования была разработана методика

баллистического проектирования миссии КА с ЭРДУ для исследования малых тел

Солнечной системы, позволяющая повысить эффективность исследовательских

космических миссий.

Были получены новые научные результаты.

• Математическая модель объектоцентрического движения КА с ЭРДУ с

учётом гравитационного воздействия Солнца и объекта исследования

неправильной формы.

• Алгоритм определения параметров математической модели

гравитационного поля объекта исследования неправильной формы в случае

использования двух притягивающих точек.

• Вычислительная процедура формирования оптимального номинального

управления на гелиоцентрическом движения с использованием условий

трансверсальности для определения начального приближения для оптимальной

даты старта.

• Методика формирования номинального управления на объектоцентрическом

участке движения для межорбитальных переходов и поддержания заданной

орбиты.

• Результаты применения разработанных методик к проектированию двух

миссий КА с ЭРДУ к комете Чурюмова - Герасименко и астероиду 433 Эрос.

По результатам диссертационных исследований можно сделать следующие

выводы.

• Разработанные математические модели объектоцентрического движения КА

с ЭРДУ с учётом гравитационного воздействия Солнца и объекта исследования

неправильной формы могут быть использованы при баллистическом
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проектировании миссий.

• Разработанный алгоритм позволяет определить параметры математической

модели гравитационного поля объекта исследования неправильной формы в

случае использования двух притягивающих точек.

• Использование условий трансверсальности для получения начальных дат

старта является эффективной вычислительной процедурой;

• Разработанная методика формирования номинальных программ управления

позволяет определять баллистические параметры миссий КА и ЭРДУ к малым

телам Солнечной системы.

• Применение локально-оптимальных законов управления, с учётом

предложенных корректирующих поправок позволяет изменять или

стабилизировать траекторию движения КА с ЭРДУ в окрестности тела

неправильной формы.

• Участки поддержания рабочих орбит у небесных тел неправильной формы

требуют большего расхода рабочего тела, чем участки изменения орбиты.

Разработанная методика может быть использована для баллистического

проектирования миссий направленных на астрофизические исследования

астероидов и комет и на противодействие астероидно-кометной опасности,

включённых в «Проект стратегии развития космической деятельности России до

2030 года и на дальнейшую перспективу». Поэтому данное направление

исследований целиком соответствует приоритетам Федерального космического

агентства России.
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Приложение А

Рисунок А.1 - Свидетельство о регистрации программы для ЭВМ
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Приложение Б

Рисунок Б.1 – Свидетельство о регистрации программы для ЭВМ