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на автореферат диссертационной работыСергаевой Елизаветы Андреевны

«Программыуправления космическим аппаратомс электроракетной двигательной

установкой для исследования малых тел Солнечной системы»

на соискание учёной степени кандидата технических наук по специальности

2.5.16. Динамика, баллистика, управление движением летательных аппаратов

Актуальность представленной работы обусловлена тем, что методы баллистического

анализа миссий по изучению астероидов, малых планет, комет и других малых тел

Солнечной системы слабо разработаны из-за значительной неполноты знаний о

гравитационном поле исследуемого объекта. В автореферате отмечено, что Отсутствие

эффективной методики предварительного формирования программ управления на

объектоцентрическом участке движения приводит к значительным неопределённостям в

определении запаса массы топлива, необходимого для выполнения запланированной

программы миссии. Полученные в диссертации результаты позволяют исследовать

гравитационное поле малого тела неправильной формыи рассчитать исследовательскую

миссию к астероиду Эрос.

Диссертационная работа посвещана проблеме разработки методики баллистического

проектирования миссий КА с ЭРДУ к малым телам Солнечной системы, позволяющей

повысить эффективность космических исследований.

В работе были получены следующие результаты, имеющие научную новизну:

1. Математическая модель объектонентрического движения КА с ЭРДУ с учётом

гравитационного воздействия Солнца и объекта исследования неправильной формы;

2. Алгоритм определения параметров математической модели гравитационного поля

объекта исследования неправильной формы в случае использования двух притягивающих

точек;

3. Вычислительная процедура формирования онтимального номинального управления

на гелиоцентрическом участке движения с использованием условий трансверсальности

для определения начального приближения для оптимальной датыстарта;

4. Методика формирования номинального управления на объектоцентрическом

участке движения, в том числе для межорбитальных переходов и поддержания заданной

орбиты.

Практическая значимость выражается в настоящей работы состоит в возможности

использования разработанных математической модели движения и алгоритмаопределения

её параметров; методики выбора программ управления на объектоцентрическом участке

движения; вычислительной процелуры оптимизании гелиопентрического участка и

программных комплексов при автоматизированном баллистическом проектировании

миссий к малым телам Солнечной системы, выборе программ номинального управления,

моделировании и визуализации управляемого движения.

Достоверность результатов обоснована точностью и строгостью общей

математической формализации рассматриваемых в работе оптимизационных проблем,

использовании известных методов, повсеместно применяющихся при решении проблем

аналогичного типа. Результаты, полученные в данной работе, (по возможности)

сравнивались с опубликованнымив открытых источниках решениями.
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В качестве рекомендаций следует отметить:
1. На рисунке 6 мелкий шрифт подписи осей. Хотелось бы порекомендовать

увеличить.
2. В автореферате не описано с помощью каких методов проводилось

интегрированиеи с какой точностью.

Отмеченные недостатки не снижают практическую ценность работы и не влияют на
обоснованность защищаемых положений. :

Диссертанию представляет собой завершенное научное исследование, выполненное
автором самостоятельнои на достаточно высоком уровне.

Работа отвечает требованиям ВАК к диссертациям на соискание ученой степени
кандидата технических наук, а ее автор Сергаева Елизавета Андреевна, заслуживает
присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности

-

2.5.16.
Динамика, баллистика, управление движением летательных аппаратов.
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ДударевН.В.

Служебный адрес:

454080, г. Челябинск, пр. им. В.И. Ленина, 76.

Я, Дударев Николай Валерьевич, даю согласие на включение своих персональных
данных в документы, связанные с защитой кандидатской диссертации Сергаевой
Елизаветы Андреевны и на их дальнейшую обработку.
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